
OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630

www.onpe.gob.pe

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia"

Lima, 20 de Diciembre de 2021

RESOLUCION N°       -2021-SG/ONPE

VISTOS: 

Las Resoluciones Jefaturales n.os 000753-2021-JN/ONPE, 000755-2021-JN/ONPE, 
000756-2021-JN/ONPE, 000757-2021-JN/ONPE, 000758-2021-JN/ONPE, 000759-
2021-JN/ONPE, 000760-2021-JN/ONPE, 000761-2021-JN/ONPE, 000762-2021-
JN/ONPE, 000763-2021-JN/ONPE, 000764-2021-JN/ONPE, 000766-2021-JN/ONPE, 
000767-2021-JN/ONPE, 000768-2021-JN/ONPE, 000771-2021-JN/ONPE, 000772-
2021-JN/ONPE, 000773-2021-JN/ONPE, 000774-2021-JN/ONPE, 000775-2021-
JN/ONPE, 000776-2021-JN/ONPE, 000777-2021-JN/ONPE, 000778-2021-JN/ONPE, 
000779-2021-JN/ONPE, 000780-2021-JN/ONPE, 000781-2021-JN/ONPE, 000782-
2021-JN/ONPE, 000783-2021-JN/ONPE, 000784-2021-JN/ONPE, 000785-2021-
JN/ONPE, 000786-2021-JN/ONPE, 000787-2021-JN/ONPE, 000788-2021-JN/ONPE, 
000794-2021-JN/ONPE, 000833-2021-JN/ONPE, 000834-2021-JN/ONPE, 000851-
2021-JN/ONPE, 000864-2021-JN/ONPE, 000943-2021-JN/ONPE, 000948-2021-
JN/ONPE, 000974-2021-JN/ONPE, 001003-2021-JN/ONPE, 001058-2021-JN/ONPE, 
001060-2021-JN/ONPE, 0001080-2021-JN/ONPE, 001112-2021-JN/ONPE, 001143-
2021-JN/ONPE, 001593-2021-JN/ONPE, 001668-2021-JN/ONPE, 001675-2021-
JN/ONPE, 0001746-2021-JN/ONPE y 001750-2021-JN/ONPE; emitidas dentro de los 
procedimientos administrativos sancionadores, iniciados contra los excandidatos a las 
alcaldías provinciales y distritales por no presentar la información financiera de 
aportaciones e ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de 
las Elecciones Regionales y Municipales 2018, según lo establecido en el numeral 34.6 
del artículo 34 de la Ley n.° 28094, Ley de Organizaciones Políticas; 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resolución Jefatural n.° 000095-2020-JN/ONPE, de fecha 9 de marzo de 
2020, se autorizó a la Secretaría General de la Oficina Nacional de Procesos Electorales 
(ONPE), a publicar la síntesis de la parte resolutiva de los pronunciamientos finales en 
los procedimientos administrativos sancionadores seguidos contra los candidatos a 
cargos de elección popular y las organizaciones políticas a razón de la Ley n.° 28094, 
Ley de Organizaciones Políticas, así como contra las autoridades y promotores en el 
marco de la Ley n.° 26300, Ley de los Derechos de Participación y Control Ciudadanos; 
con la finalidad de informar a la ciudadanía en general, los pronunciamientos de la 
ONPE, en ejercicio de su función de control y verificación de la actividad económico-
financiera; 

Que, a la fecha, existen un total de cincuenta y uno (51) Resoluciones Jefaturales 
pendientes de publicación, que concluyeron en igual número de procedimientos 
administrativos sancionadores seguidos contra los excandidatos/excandidatas a las 
alcaldías provinciales y distritales por no presentar la información financiera de 
aportaciones e ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de 
las Elecciones Regionales y Municipales 2018; en tal sentido, corresponde disponer que 
se publique la síntesis, de manera conjunta, según el contenido previsto en la 
Resolución n.° 000012-2019-SG/ONPE de fecha 11 de octubre de 2019;
se
Re

Firmado digitalmente por ALFARO
BAZAN Iris Patricia FAU
20291973851 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 21.12.2021 08:52:04 -05:00

RESOLUCION N° 000072-2021-SG/ONPE

Lima, 21 de Diciembre del 2021

Firmado digitalmente por ALFARO
BAZAN Iris Patricia FAU
20291973851 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 21.12.2021 14:09:58 -05:00



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

De conformidad con lo establecido en el literal x) del artículo 16 del Reglamento de 
Organización y Funciones, aprobado por Resolución Jefatural n.° 000902-2021-
JN/ONPE;  
 
Con el visado de la Gerencia de Asesoría Jurídica;  
 
 
SE RESUELVE:  
 
Artículo Primero.- DISPONER la publicación de la síntesis de la parte resolutiva de 
cincuenta y uno (51) Resoluciones Jefaturales que concluyeron, en igual número, 
procedimientos administrativos sancionadores contra los excandidatos/excandidatas 
para alcaldías provinciales y distritales por no presentar la información financiera de 
aportaciones e ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de 
las Elecciones Regionales y Municipales 2018; conforme el siguiente detalle: 
 

N.° ADMINISTRADO 
N.° DE 

RESOLUCION 
JEFATURAL   

FECHA DE 
EMISION 

RESOLUCION 
JEFATURAL  

DECISIÓN 
CUANTÍA DE 
LA SANCIÓN       

1 
AUGUSTO                                 

GÓMEZ RAMÍREZ 
 0753-2021-JN 21/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

2 
JUAN EMILIO                          

GUZMÁN LUDEÑA 
 0755-2021-JN 21/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

3 
HERMENEGILDO JUSTINO 

MOLINA QUISPE 
 0756-2021-JN 22/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

4 
JUAN RAMIRO                

MONTALVO HUAMÁN 
 0757-2021-JN 22/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

5 
MARCELINO                             

PAUCCA CANCHO 
 0758-2021-JN 22/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

6 
GADION                                      

MAMANI PUMA 
 0759-2021-JN 22/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

7 
CARLOS LUIS SEBASTIÁN 

LLERENA MEDINA 
0760-2021-JN 22/09/2021 NULIDAD   

8 
JOSE ARMANDO 

MONTESINOS ZANABRIA 
0761-2021-JN 22/09/2021 ARCHIVO   

9 
FAUSTINO                           

VENEGAS MEDINA 
0762-2021-JN 22/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

10 
JAIME                                      

RAFAELE CCANA 
0763-2021-JN 22/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

11 
JAIMES                                           

CERNA HURTADO 
0764-2021-JN 22/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

12 
EFRAÍN                                 

SÁNCHEZ HUAMANÍ 
0766-2021-JN 22/09/2021 NULIDAD   

13 
MIGUEL ÁNGEL                      
BALDEÓN INGA 

0767-2021-JN 22/09/2021 NULIDAD   

14 
GUILLERMO MANUEL 
ESPINOZA BARRETO 

 0768-2021-JN 22/09/2021 ARCHIVO   



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

15 
LUIGUER ANDRÉS                 

CARO ROJAS  
0771-2021-JN 22/09/2021 NULIDAD   

16 
MARCO ANTONIO               
ACOSTA ASHTU 

0772-2021-JN 23/09/2021 ARCHIVO   

17 
HAYDEE ASUNCIONA 
BRONCANO GÓMEZ 

 0773-2021-JN 23/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

18 
MARINO                                    

PURIZACA AMAYA 
0774-2021-JN 23/09/2021 NULIDAD   

19 
RICHARD                                  

GUIZADO CCORIMANYA 
0775-2021-JN 23/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

20 
WILMER DOLORES                   
BRAVO SAAVEDRA 

0776-2021-JN 23/09/2021 NULIDAD   

21 
DIOSDADO                     

UNOCC ARANA 
0777-2021-JN 23/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

22 
MIGUEL CÉSAR              

GALARZA CORREA 
0778-2021-JN 23/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

23 
SABINO DANIEL                
VARGAS RUPAY 

0779-2021-JN 23/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

24 
ROLANDO FÉLIX                 

LINARES LINARES 
0780-2021-JN 23/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

25 
HERNÁN JOSÉ MARTÍN           

RÍOS PINEDO 
 0781-2021-JN 23/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

26 
JOSÉ LUIS                                  

LÓPEZ LINARES 
0782-2021-JN 23/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

27 
SAMUEL                                 

RAMÓN RUFFNER 
0783-2021-JN 23/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

28 
GILDER LEONCIO               
GÓMEZ MONTES 

0784-2021-JN 23/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

29 
SHARON JAMILIE               

LLERENA VARGAS 
 0785-2021-JN 23/09/2021 ARCHIVO   

30 
MARCO ANTONIO                 

MÁLAGA ZENTENO 
0786-2021-JN 23/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

31 
RAÚL DAVID                            

CASTILLO CARRERA 
0787-2021-JN 23/09/2021 ARCHIVO   

32 
ORLANDO JUAN                   
MEJICO LEÓN 

0788-2021-JN 23/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

33 
DAVID                                          

APAZA ENRIQUEZ 
0794-2021-JN 23/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

34 
JAIME GERMÁN                      

HILARIO CHUMBE 
0833-2021-JN 24/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

35 
ROLANDO ILICH 

CASTROMONTE ARIAS 
0834-2021-JN 24/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

36 
MIGUEL ÁNGEL                            
ABAD CABRERA 

 0851-2021-JN 27/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

37 
ELVIS                                   

HOLGADO HUAMÁN 
 0864-2021-JN 28/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

38 
MACARIO ANIBAL             

ARELLANO YURIVILCA 
 0943-2021-JN 1/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

39 
IGOR MANUEL                           

IRIGOIN CABRERA 
 0948-2021-JN 2/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

40 
ALEXANDER HILDER 
CARRILLO ALARCÓN 

0974-2021-JN 6/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

41 
RÓMULO WALTER                

TADEY MEZA 
1003-2021-JN 7/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

42 
JOSÉ LUIS                                 

ROJAS CARHUALLANQUI 
1058-2021-JN 13/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

43 
JOSÉ BENITO                           
TORRES RIVA 

1060-2021-JN 13/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

44 
MERY LUZ                             

PILLACA MEDINA 
1080-2021-JN 14/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

45 
EDWARD JORGE             

SUAQUITA GUTIÉRREZ 
 1112-2021-JN 15/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

46 
JUAN ALFREDO                  

RAMOS CHAHUA 
 1143-2021-JN 18/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

47 
ALFONZO                            

HUAMÁN FLORES 
1593-2021-JN 24/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

48 
ALAN                                          

MENDOZA ALCA 
1668-2021-JN 30/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

49 
CÉSAR                                        

CASTRO VEGA 
1675-2021-JN 1/12/2021 SANCIÓN 10 UIT 

50 
JONH                                

UNTIVEROS CHOQUE 
1746-2021-JN 7/12/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

51 
NICANOR                

CCORIMANYA HUARANCCA 
1750-2021-JN 7/12/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

 
Artículo Segundo.- PRECISAR que las resoluciones a las que se han hecho mención 
en el artículo precedente, se encuentran disponibles en el portal institucional 
www.onpe.gob.pe.  
 
Artículo Tercero.- DISPONER la publicación de la presente Resolución en el diario 
oficial El Peruano; en el portal institucional (www.onpe.gob.pe) y en el Portal de 
Transparencia de la ONPE, dentro de los tres (3) días posteriores a su emisión.  
 
Regístrese, comuníquese y publíquese.  
 
 
 
 

IRIS PATRICIA ALFARO BAZÁN 
Secretaria General (e) 

Oficina Nacional de Procesos Electorales 
 

 


